**I**acet i popularib⁹. est aſt popularib⁹ q̄ ſuis p̄pli tue. **P**opu  
lur. vi. j. ſ. popula. ac. l. i. z. da exēpla. vt. S. ſ. iuris. laris a  
om. ſu. l. ſi q̄d id. z. ſi ne q̄d in ſu. p̄. l. i. ſi terdictu hoc cito q̄ d̄  
quippe. z. ſ. de lib. ho. erbi. q̄ ſi let. ſ. hoc terdictu. et. j. ſ. catur.  
ſepul. vi. ſu. in ſu. et. ſi. z. ſ. de his q̄ deſe. vel ef. ſ. ſi ve  
ro. ſ. hec autē actio. z. ſ. ad ſille. l. ante p̄. ſ. ſina.

o **N**ō possit. ſ. ad agendū. ſi ad defendēdo ſic: vt. h.  
m. iij.

## Liber Tertius.

et. i. de popula. ac. l. qui populari. et est ratio qd non sua sed populi. Itē qd procuratoris dicitur causa vt sua.  
a. C. Agit. s. interdictio illo ne quid in loco publico. vt  
I. ne quid in lo. publi. l. ei qui. cuius loco hodie est actio  
in factum. vt. insit. de inter. s. fina.

b. C. Prohibitio-  
ne. qd aliqd facit  
ibi vñ oēs ledim-  
tur. et ego maxe-  
cū ibi pleriqz ha-  
beam vti. Accur.  
c. C. Multromagis  
tō magis. qd ma-  
g. syvdef priuata  
actio sepulchri vi-  
olati qd p̄dicta in  
factu: cū illa det  
ei primo cu? int-  
est. et deinde alij  
vt. i. de sepul. vio.  
l. i. i. in pn.

d. C. Ex le. cor. q  
in trib⁹ casib⁹ loq-  
tur. vt. insit. de in-  
sur. s. z. ler. cor.  
e. C. publica. in  
duob⁹ hz naturā  
publici iudicii. et  
q. publice infest  
maleficia puniri.  
vt. i. ad. l. aq. I. Ita  
vulnerat⁹ qd p̄n  
cipalif ad vindic-  
crā. sec⁹ in actio-  
la. aq. vbi p̄ncipa-  
liter agit ad dam-  
num. I. de iniur. l.  
pro. s. i. in alis  
duob⁹ sequit⁹ na-  
turā priuati iudi-  
cij: qd tātū illi  
q. passus est iniu-  
riā. Itē qd cōmo-  
di pecuniarū re-  
potat. vt. isti. de  
iniur. s. p. et ratiōe  
hoc duop. dat. p-  
curator. vt. h. dici-  
tur. et hoc si agit  
cū iudicatur. si em̄ criminaliter. licet sit priuati delicti non  
posset dari procurator. vt. C. de iniur. l. iniuriarum. s. l.  
fina. S. l. c. et. s. l. autem. Accur.

f. C. Parit. Nota qd parit obligatio actionē. vt. isti. de  
duob⁹ ob. in pn. et no. Q. hic. s. vna ponit regulā: quā facit  
fallere in duob⁹ casibus. prim⁹ si tibi hereditate vēdi-  
di: cū a creditorib⁹ hereditarij cōuenireris spōde re-  
spōdisti. nec enī cōpelleris. vt. C. de pac. l. i. fideiissi. p-  
te dōudi. soluē. et mādati tuo solu: agam ex vēdito nō  
mādati. Evidens. pte fideiussi in. x. et cū cōmenire feci-  
te. procuratore et fideiussi iteris pro te tuo mādato et sati-  
dedi indi. sol. et solui: agam ex primo mādato non feci-  
do. et si mādati non parit actionē mādati itē.

g. C. Mandati. id est ex mandato.  
h. C. Eoqz nole. i. eo cōsuetudo creditorib⁹ et eo mādato.

Obliga-  
tio non  
sq. parit  
actionē

i. C. Ex vēdito. qd hereditate vēdita omne cōmodi et  
omne incōmodū speciat ad emptori. vt. C. de here. vē-  
l. i. i. de her. vē. l. i. i. sicuti. qd si qd solui per actionē  
ex vēdito peto: que mandati actionē adsorbet vt. h. nec  
enī est verisimile nos velle ex eo mādato nasci actionē

nē. cum satiō no-  
bis caupū sit ex  
veteri cōtracu.  
k. C. Dedit. sup-  
ple et pro eo man-  
dante iterū iudi-  
sol. p̄misit et sol-  
uit. s. hoc casu vi-  
det agi debere ex  
nouo mādato nō  
parstino. vt. J. mā-  
si mandato meo.  
s. si que est atra.  
Sol. ib. iercessit  
fin mandati alo-  
nonādi p̄miss. h  
nō. U. dic ibi fuit  
gēfī negotiō in-  
ter creditore et fi-  
deiussore. hic iter  
fideiussore et reū.

l. C. Amis ex correis pōt alius  
procuratorem cōstituere acti-  
ue et passiue. h. d.

m. C. Porro si vni ex reis credē-  
di p̄stitutū sit: isqz aliu p̄cura-  
torē in p̄stitutā pecunia det:  
non negabimus posse dare.  
Sed ex duobus reis p̄mittē-  
di alter alterum ad defenden-  
dum procuratorem dabit⁹.

n. C. Iudicis dūtioris plu-  
res vnu procuratore dare nō  
possunt. h. d. vel alter. Amis  
nō pōt esse procurat. cōdēna-  
ti et et⁹ cui fit cōdēnatio. Bar.

o. C. Si plures heredes sint et  
familie herciscūde aut cōi di-  
uidūdo iudicio agat⁹: plurib⁹  
eundē p̄curatōrē nō est p̄mit-  
tendū dare: qm̄ explicari res  
nō pōt circa adjudicationes  
et cōdēnations⁹. Plane da-  
re p̄mittendū est si vni cohe-  
redi plures heredes existat⁹.

p. C. Si vni vell defendere  
reum non cōmittitur stipula-  
tio ex clausula de defenden-  
do. h. d. Barto.

q. C. Si iste cui p̄stitutū est. p̄eo est ac si sibi soluti esset vt  
ipso iure vñ p̄ exceptionē ab altero si liberat⁹ dedito. vt  
l. de p̄sti. p. l. id est. s. qd nō est cōstitutū: an vñ alter  
dare possit: fore non. vt ar. s. ea. l. in pn.

r. C. Dabit. qd due sunt obligations licet una res de-  
beatū. vt. J. de duo. re. l. i. i. in s. i. l. eadem. s. fina.

s. C. Agit. erat ergolis cōte. qm̄ procuratore p̄stitutū.

t. C. Cōdēnatiōes. collige g. ar. s. v. ar. p̄curat. etiā. Arct. p̄lit. p̄te. inuenies dī p̄dēnari. vt. h. i. s. c. s. qd cum p̄. cōp. lit.  
eu. nole. i. t. e. q. p̄prio. i. C. e. l. nichil. et plene dic vt. l. i. i. p̄f. l. i. i. liberto. s. fina. Itē qd sec⁹ in tutore duoz pupilli. qd  
vterqz erit actor. l. i. i. inter se agat. vt. J. d. ans. t. n. l. accep. dī dāma-  
tis. qd est s. R. ibi loquī qd vñ agebat s. Finēbā idē et n.  
ne⁹ p̄ueniebat aliu pupilli. nō ait pupilli adiūcē age-

l. C. Existant. qd omnes loco vnius sunt. (Want.)

a **Fideiussores**. accepti de indicato sol.  
b **Videbunt**. non in tenetur propter fideiussione defendere. vt. Iudi. sol. i. iam th. si in hac. et si in plures.  
c **Defendant**. hic puncta: et qd subiecti vel oes re sit sensus: qd siue oes simul defensu. pcur. siue qd ex his dent vnu pcur. si tis sit. no alii est sensus vel oes. s. defendat. qd hoc nō pmittit ei gra ue ester acto cu tot lingere. vt. Iudi. sol. i. si in plures. et. s. e. nō th. que sunt. qd. Ul. di qd erat omnes defendant. scz insolu. pma ve rior est.

**M**utus. pcedere. vt nus tu vel scribedo si sit latens. qd solo pscens th obligatio talis. vt. I. mā. l. i. s. b. pac. Lurisgenti.

e **Foris**. phi losophici tepera mentum. sic. et. d. arb. si duo. sicut

ibi forsan si nō venisset peccati nō haberet. nā p certe pot dari. procurator: vt h subiect. Sed tutor esse nō potest. vt. i. de tutel. l. i. h. mutus. et. h. surdus. Et no. hic q quedā pmittunt extra iudicia que in iudicis nō. vt. h. et. I. mā. si. procurator. h. si quis. et. s. e. seru. quoq. in pn. et. s. de postu. l. i. h. p. p. casum. et. d. acq. here. l. mutu. f **Hoc** edictū. duobus modis erpone. primo edictū quo dicit ne quis phibitare. procurator est phibitor. siue illud ne vis fiat ei et. nā sicut illi sicut phibetur fieri vis quominus der procu. quilibet enim q suo nō h. actione dare. pcur. orē pōt. vt. I. de inur. sed si vnu. qd. alt. et. si quis dicat nō l'ere lege vel cōstitutiōne. probet vt. i. de proba. l. ab ea parte. et. l. in except. qd hoc edictū non habemus. Uel scđo sic fm. p. y. hoc edictū quo quis a pcuratōne cōstituenda remouere est. phibitorū supple. s. certarū personarū. vnde alijs concessisse videat. vt. I. de iud. c. p. r. et. n. s. scđo suppleres magis esset ratio in contrariis ad id qd intendit. Erq sunt psonae que remouētur. Dic per exempla. vt. s. eo. nō solum. h. si. l. p. p. i. u. s. et. l. l. z. i. r. n. et. d. de pub. i. d. l. p. h. i. Item titulus vel curator ante lit. pte. vt. C. e. negotiatores. et. l. procuratoribus. et etiam hoc edictum nō habemus quo ad verba.

g **Defensionē**. vt defendant singulos de populo.  
h **Nō** est. Duab. rōntibus. prima est vt euntē infintas. vt. arg. C. de sacrosan. et. l. fi. Secunda qd suo nomine nō alterius agit. nisi pco priuato dāno agatur: et tunc dari potest procurator. vt. s. c. l. l. in popularibus. in pn. et tunc satisfat eius de defendendo eum cui' nō agit.  
i **Alicui** presenti. scilicet adulto vt subiect.  
k **Consentiente**. l. vocatore consentiat. compellitur enim velle si agat: quia aliter non potest agere. Item si conueniatur compellitur similliter habere curatorem.

vñisti. de cur. h. item inuiti. et. d. detutel. l. qui habet. g.  
l **Qd** si abenti. scilicet curatore petat. si pupillus.

m **Cum**. scilicet adultum. Accr.

n **Catidare**. Jo. dicit non animaduerteri q casu hec stipulatio cōmutatur curatou vel aduersario. nam aut

perebatur cura =

dū erit anyō phibitare pcuratore dare: qd hoc edictū phibitorū est. In popularibus actionibus vni qd quasi vnu ex his eu pro solidō defendat: vel oes vel quidā ex his vnu pcuratore dederit: in quē iudicu trāsseratur. non est.

**Quilibet** pōt pcuratorem cōlinere qd nō reperit phibitare. h. d. vel alter. In genere permisoriū oia intelligunt pmissa que specialiter nō revēruntur phibita. h. d. bar. I. dē

**M**utus et surdus p eum modū q. pcedere pōt: procuratore dare nō phibent. Forisā et ipi vñit. non qdē ad agendū sed administrandū. Cū querit an alicui pcuratore habere liceat: inspicie-

sse cōueniatur. vt insti. de cura. h. item inuiti. pro eodem

igitur habetur ac si ratum habuerit. vt. d. de nego. gest. pōpon. h. Rn. qd dicitur q inuitus accipit curatore ad item agendā: sic intelligitur vt nō aliter audiatur vel admittatur si velut agere vel habeat curatore. qd ergo si adultus cōueniatur: hec videlicet multo durior op

positio: quia pōt cogi et debet vt habeat curatore. vt. d. tutel. qui habet. h. idem cassius. Rñderi si optimē pōt quia cogi debet vt habeat curatorem: nō tamē cogitur vt hūc vel illum habeat curatore. sic et. C. de indi. aper. tissimi. hic ergo si velut adultus ratā habere defensio: nem non cōmititur: alioquin cōmititur ei qui volebat cōvenire minorē vel cōueniebatur nomine minoris. et idem accepit satisfactionē rē ra. ba. si enim adultus habeat ratā defensionē in pmo casu qd fuit cōvēt minor in quo casu erat reus: heret executio p̄ra mino: re in scđo scz qd alius cōueniebat a minore p̄judicare. minori per pcuratōrem. vt. d. here iud. si se. h. tutel. c. vero petis curator ad negotia: ille tm accipit satisfactionē qui petis et nō alius: et h. cōmitti stipulatio possit: vt si hic curator tandem curator vñdicit rē minoris: et de quadrupla cauit ex cōsuetudine loci. Interest enī curatōris qd ratū habeat minor: et si ratū hūz nō vñdicit rem quā vendidit curator: alioquin p̄ra et ita curator de quadrupla teneret. et sic appet et p̄dicti satisfactionē. s. aduersario adulti qd ad litē. vt. curatōri qd ad negotia o. **Nō** defendētis. l. nō cauētis de defensionē. vel. p̄pone. vt. s. eo. seru. h. i. t. pretor.

p **Procuratōris. l. actus.**  
q **Procuratōris. et** scđo remouetur ab administrationē: vt hūc. et. C. e. l. a. ctione et. l. d. et idem in omni administratore. et hoc quo ad aduersarium. sed quo ad dominum tenet actionē mādat ad iteresse: quia et hoc sibi māda

## Liber Tertius

tum videtur ut defendat. vt. s. eo. l. ad rem. et. l. ad legatum. et. s. de iuris. om. iudi. l. q.

a **S**i procurator agat. iudicio et aliqd petat et tunc cauebit iudicatu sol. vel iudicio sisti. Uel petebat stipulatione aliquam legati vel dñm infecti. et tunc cauedus est seruo: qd melius

us videb directaz queri qd utile m vir hic. et s. n. i. l. s. et tres pupil. sal. fo. i. q. et l. de adm. u. L. quotiens in pun. Itē quia mea videtur ordinari auxiliu; id est directaz actioni qd extraordi. i. vule qri vi. l. mino. in cause. in pun. et s. de ede. qdā. in pun. b **A**bsentis. i. dñi qd est actor.

c **Q**ui no cogit defendere absentem si iudicatu solui satidederit defendendi absentia: cogēdū procuratore iudicium accipe ne decipiat is qd satis accepit. Nā et eos qd no cognit rez defendere post satisfactionē cogit. Labeo causa cognita temperandum ait. Et si captio actoris sit ppter tgis tractu iudicium eu accipe cogendū. Qd si aut affinitas direpta sit aut similitudine intercesserint aut bona absentia possideri coperit. **A**lp. agere pro alio et sic nec eu defendere cōpellat. tñ p satisfactionē spelliatur. vt. C. eo. l. inuit. Uel intellige pñb rñsuz in. procuratore facto in re suā ex pte actori ex cā no luxratua. quo casu no tenet defendere nisi satisfiat: vt. h. et. s. e. si qd in rem. Uel tertio dic q. procurator actoris no tenebat defendere: qd iusta cām habebat. vt. s. e. sed et he. s. pter. quo casu si satisfidit sibi pñdicat. vt. s. q. satisda. cogā. si fideiussor. s. si necessaria. Uel qrito dic q. dñs. pñ ignorante fideiussor. vñ no tenebat defendere nisi cipe satisfidisset. vt. s. eo. si defunctus. i. rñ. et bñ hñc casuz loquitur. nam re. in procuratore rei vt supior qd no cogitur re. Uel qnta dic qd loqñm tutori vñ procuratore qui non cogitur cauere de defendendo: si tamen cauerint tenentur. vt. C. de adm. tutor. l. s. f. defunctione. pma. senior est. d **A**bsentis. s. reu no cogit agere vel defendere. e **S**atisfactionē de defendendo. f **C**ogit. s. precise. pñt hoc rñsuz intelligit de procuratore actoris pñb qd expofsum. vt. s. eo. h. et he. s. pter. g **A**it. l. dixerit. procuratorem rei post satisfactionem cogit. i. stice: tñ distinguēdū est pp̄ tres casus: qd ponit. h **T**ractum. qui est brevis. i **C**ogendum. s. precise. et optime in hoc dixit Laz-

beo. vt. s. eo. sed etiam. et sequens littera non loquitur quando res est peritura.

k **A**bsentis. s. huins qd satisfidit qd absens est a reo et reus ab ipso. et sic non ē. s. e. Titius. Uel aliter sol. vt ibi. et hoc mō vt hic dñ absens. Leo. si procuratorem.

**E**l si longinquō sit ab futurus vel alia iusta causa interuenierit. **P**aulus On cogendum. **S**abinus ait. nullas partes pretoris esse ad cōpellendū defendere. sed ex stipula tu ob rem non defensam agi posse. At si iustas causas ha beat cur iudicū accipere nō lit fideiussores qd teneri: qd vir bonus arbitratur nō fuerit: vt qui iustum excusationē afferret: defendere cogere. **S**et si satis non dederit s. re promittēti et creditū ē: idez statuendū est. **Q**ui ita de publico agit vt si priuatū cō modū defendāt cā cognita pmittunt procuratō dare: et postea ali agens exceptiō repellitur.

**C**laudio qd pmitti no dñ interponi. h. d. vel sic. **L**ut pmissa sunt antecedentia cō missa vñdē sequētia. et ideo quasi sit de mādato certū no cauer de rato cū cōmitti non possit stipulatio. h. d. Barto.

gitur: sed stipulatio cōmittit: et hoc adscit sebi. dicto labeo. et corrigitur p hoc dictu pñori. Collige ergo qd in primo cogitur: scđo no: nec stipulatio cōmittit. s. tertio qd cogitur sed stipulatio cōmittit et hoc in procuratore rei. nā procurator actoris precise cogitur. vt. s. e. s. et he. s. pter. Item ad dictu fabi. qd est h. s. eo. si defunc tus. i. rñ. sed dic qd hic eo ignorante vel hñc de dñs satisfidit vel ipsem. procuratō satisfidit. ibi eo sciente et non cōtradicente dñs satisfidit vt et ibi dixi.

o **D**efendere. s. precise.

p **J**ustas causas. aliqua de predictis.

q **F**ideiussores. dati ab ipso procuratore vel dñ o eo

r **C**lar bonus. ad cuius arbitrium (ignorante.

debet defendi. vt. Leo. l. plautius. i. rñ.

s **S**ed et si satis non dederit. s. cum fideiussoribus.

t **Q**uita. pone casum. s. eo. l. in prin.

v **D**efendant. Ecce qd actor dñ defendere et re age. Actor de re. vt. s. eo. no solum. s. si status.

x **E**t postea alius agens. eadem causa. fendi

y **E**xceptiō. s. rei iu. vt. l. de popula. ac. l. i. q. et hoc si re agit.

z **N**ō p collusione sit acti. vt. l. iureui. l. en. q. s. pp. l. r. b.

z **E**t videbatur qd sit pñt dñm videbatur alii repelli.

## De procuratoribus.

## Fol. xciiii.

**a** *C*ontra procuratori edificati nolle domini.  
**b** *N*ociaisti sit. et ipse canuit de ope demoliedo. at si non  
 habet loca hoc interdicto quod subiicit ut. i. de op. no. n. l. q.  
**c** *I*nterdicto vita. s. vii possideris. vt. (in re. h. si  
 dicit quidam quod est edificare. phibent et possidere. phibeb-  
 tur. vt. i. de vi. et vi  
 ar. l. vim facit. t. j.  
 vti possi. si duo.  
 Uel dic hoc interdi-  
 cto quod subiicit ne-  
 vis re. et similiha-  
 cuiusdam interdicti.  
 vt. i. de op. no. n. b.  
 Lq. in re. h. fina.  
**d** *D*efensor. quod est eurant-  
 bus satisfactionez  
 de rato. et est rō:  
 q. nō posset emitt-  
 ti stipulatio vt  
 subiicit: vere tñ. è  
 actor cu agat in-  
 dicto. vt. i. de op.  
 no. n. b. l. quia re.  
 h. si. q. est contraria.  
**e** *S*atisfide-  
 rit. s. sponte.  
**f** *N*ō aladiuer-  
 to. nā aut ratu hz  
 et sic hz q. pmiss. aut non: et tunc pōt etiā hodie phibe-  
 rebre. et sic potius interest nō habere ratum h. h. Sed  
 nō ego aladiuerto. pone q. procurator iniuste virtus  
 est interdicto quod proponit si dñs ratu habet interest  
 me: nā si ratum habeat potero phibere: si non hēat  
 non nocebit dñs sententia: iō q. dñm. phibere nō pote-  
 ro. et sic pōt emitti stipulatio. vt. i. rem. ra. ha. si sine. h. q.  
 si procurator. nec placet vt dicat nō pmiss. ppter iniuste-  
 riā. vt. i. rem. ra. ha. si sine. h. q. aut. q. iniuris procurato-  
 ris pecu-  
 meo facta micha nocet vt hic. nō si alteri fiat. vt ibi. An  
 ergo cauebis eo attēro qd nō iure fieri pōt: Rn. nō vt. h.  
 sita no-  
 t. i. de pecu. eo tpe. i. r. v. l. dic nō pmiss. q. toti sibi mā-  
 cerio. dasse vt. vt. i. de ad. rem. i. l. ad legatu. vnde est expe-  
 ctandi vt ratu habeat. vt. i. de cond. inde. si procurator  
 fm. Azo. cu necessitate habeat h. ratu. Uel dic nō pmiss.  
 etiā si dominus non habeat ratum: q. eo nō habete ratu  
 q. egredi interdicto: p. cōsequens nō vide h. ratu pri-  
 mā satisfactione quam fecit de opere restituendo. vnde  
 tenet nunciatio. et sic destrueret op. s. factu post. pot.  
 ergo interest vt non habeat ratu h. habeat. sic ergo su-  
 persua est cum non possit committi.  
**g** *C*ommittat. nō ergo prestat cu sit suspicua. s. c. i. vt  
 le. no. ca. hec stipulatio. h. q.  
**Q**ui proprio. accepisset. s. per contestationē.

**i** *C*auere. s. dñs s. l. p. sens. est. a. s. ipse. procurator  
 satisfat. inst. de satisfact. h. si vero aliquis. t. i. iudi. sol.  
 si ad defendendis. Itē ex eo quod in prī. dixit dñs iudi-  
 cium accepisse. s. lit. cōtest. contra se. et h. si satisfat pro-  
 procuratore quē postea dat. colligitur q. etiā p. lit. cō-  
 testa. factus procurator debet condemnari. et pōt hoc  
 est. s. e. h. s. plures. si enim dominus dñaretur non  
 satisfare cum p. hoc fiat. procuratoris p. dito grauior. vt  
 s. e. sed et he. h. defendere. sed arg. xtra est ad predicta;  
 inst. de satisfact. h. alia. Accur.

**k** *E*li qui defendit. in spōtanēo gesto cum manda-

to vel sine intelligēnam sufficit s. cui re. vt. C. de neg.  
 gest. tutor. secus in tutore vel curatore vt ibidem dicit  
 Itē secus si negat nomine alterius: quia tunc cogitur  
 in oib. defendere. vt. s. e. o. l. o. i. m. t. l. non solum.

**l** *C*uel. pro saltē.

**m** *S*atisfare.  
 se iudi. sol. vt in  
 st. de sat. h. sin-  
 ab. hoc tamē fal-  
 lit in duob. cas-  
 bus fm quos daz  
 vt. s. e. nō solum.  
 h. si status. et h.  
 si. fed etiam sine  
 satisfactione con-  
 uenit iudicati qn  
 q. vt. i. e. plauin.  
 Itē nota hic de-  
 fensorē sine fa-  
 tiatione nō ad-  
 mitti vt hic. t. i. e.  
 si minet. h. si. q. t.  
 i. de iudil. recte.

**n** *I*te queritur. Defen-  
 sione casu q. da sor sine  
 res fuit defensor. sauda-  
 aduersus ebi q. in tō nō  
 integrum restitui admitti  
 volebat: eo q. cuz tur.

minor esset preedium suum lapsus invenit ut vēdiderat  
 cu decreto restitutus est vt vendicat: in vendicatiō er-  
 go cogitur defensor iudicū suscipe rei vendicationis  
 fm. Jo. et eodē modo restitutus ad actionē psonalem  
 qā acceptilatō deceptus dimisera: cogitur defensor  
 hoc iudicū psonale restitutorū suscipere. Si autē que-  
 ras cu quasi dñs restitutiō implorauit: cur non est ei  
 restituta magis res q. actio. Rn. Jo. q. nō cōst̄abat euq  
 fuisse dñz: h. restitut⁹. è vt id qd ei obstat in vēdicio  
 se. p. dītio nō obster. alioquin si cōst̄aret ebi dñm fuisse  
 res non actio restituerit. et eodē mō dicas in psonali  
 q. nō er. at purū debitis: alioquin ipsa pecunia nō obliga-  
 tio restituerit. et probant hec ola. s. de mino. l. fi. et de cō-  
 di. ob cau. si quis accepto tulerit. t. l. si mulier. t. de his  
 que in frau. cre. l. ait pte. h. p. dītionalis. Sed hec possi-  
 tio nō placet Azo. nā et si nō cōst̄at ipm esse dñz officio  
 iudicis etiā h. extaneū fit restitutio rei cum habeat ab  
 eo cām. vt. i. de mino. l. in cause. h. interdū. Dic ergo q. h  
 loquuntur cu p. minor nō tradidit: h. ipse emp̄or posside-  
 bat rē quā emit. et iō emit ab eo q. sciebat ebi dñz cē. t  
 est. p. eo. i. de admi. tu. l. si sine herede. h. infpositio. Uel  
 planius pone qd dicit restitutorū iudicium: hoc est iu-  
 dicium quo emp̄or repēta minorē precium quod in  
 utilitatem suā conuersum est: qd potest facere. vt. h. de  
 de mino. q. si minor. h. restitutio. Uel pone casum I. eo  
 maiore ciuius res dum vsu caperetur cepit abesse cau-  
 sa reipu. t. interim sp̄le. vsu capio: reuersus impletat  
 restitutio. Ego sic pono casu. q. minor. p. tūt rē rei  
 ven. vel alio quacunq. actione et fuit p. tra eum p. de-  
 fensorē cuiusdam sententia lata: p. tūt restitutio contra sen-  
 tentiam: idem defendet reum. et secundū hoc die resti-  
 tutus. i. restituentis. Sed h. oēs predictas positiones  
 est. C. e. l. inuit⁹. vbi dicit procuratore causam appella-  
 tionis prosequi non compelli. So. aliud est in appella-  
 tionis que est alia causa: aliud in hac restitutio in in-

## Liber Tertius

regrū que quasi est de appēdīcīs p̄me. art. de mino. l.  
prefecti. Sed ar. ḡra in eo. t̄l. p̄ces. Item est arg. q̄  
aduocat⁹ in causa appellatiois patrocinari tenet. sic  
et. l. an per alii causa ap. l. si. sed contra est cum sit alia  
causa. vt. C. eo. l. inuitus.

Aduo-  
cat⁹ in  
causa.  
pellatio a  
nisi pa-  
nis pa-  
trocina  
ri tenet,  
l. idēq; h̄. et. l. ex  
mandato.

b C Noie. puta  
ipaz rē. extrinsec⁹  
alit ut fruc⁹ vel  
aliqd ex stipula-  
tione ppfrē non  
defensam. et acci-  
pe hoc si tanq; p̄-  
curator perceperit.  
nā si tanq; dicit  
nō cogere resti-  
tuere. vt ar. l. so-  
ma. si vero. h̄. ite  
de quid. et. l. ad tre-  
bel. debitor. h̄. si.  
Et sicut diffini-  
ta causa quā ha-  
buerunt cōsules  
mediolanenses  
missi ad impato-  
rē. astantinopolit-  
anū. Accur.

c C Debeat. sic  
l. t̄l. q̄. l. si autē. h̄.  
nē si fundi. Sed  
certe immo vide  
q̄ nō. q̄ possessor  
hereditatis hoc l.  
debiti nō reddit  
vt. l. de peti. her-  
si possessor. h̄. bo-  
nefidei. q̄ est h̄. so-  
hic precessit h̄. q̄ se mandati. ibi null⁹ inter possessorē  
et heredē. vel h̄. vt procurator habuit. et sic nomine dñi  
ibi nole suo. Itē h̄. de exce. do. si procurator rei. q̄ ibi. p̄-  
curator ex collusione pecunia accepit quā dicit ei rei  
nere. h̄. ibi retinet aduersus dantem non aduersus do-  
minum cuius procurator est.

d C Nō dñ. no. s̄. et. l. de nox. ac. l. si cōmuniis familia  
q̄. q̄ quisq; iur. l. iū. h̄. q̄ si s̄. et. l. de tuel. et ra. dis.  
i. h̄. nunc tracemus. et. q̄ plane. Itē no. et hoc et supiori  
rio. nō arg. p̄insti. de tuel. in prin. et. l. de iuris. galus. in si.  
est eade e C Snader. vt. h̄. de pac. l. sumptus. et. l. man. Lidem  
ratio. q̄ h̄. mandati oino. siue perdat. siue vincat. vt. C.  
man. Letiā. in eo ait q̄ sine mandati defendit. distingue  
an vincat et tunc repetit. an perdat et tunc nō. vt. l. audi.  
sol. iam ramen. h̄. in hac stipulatione.

e C Et vtq; recte. immo nō recte nisi nolatim manda-  
ti sit. vt. l. p̄ci. q̄ est h̄. So. hec h̄. illā. et. l. si h̄. spāle mā-  
da. nō sim. Jo. aliqd distinguunt vtrū sit. procurator in exigē  
dis debitis tñ. vt. h̄. ap. om̄. factoz. dñ. vt. l. et err.

ibi rō. q̄ primo casu ei mādatū sit vt in indicio exigit  
hoc a seno p̄t. vñ est q̄ hoc alii intelligat mādatum. vt. l. itaq;. Vel  
dic q̄ in hoc. h̄. fuit cōmissa administratio italicoz. vni.  
alii provinciali negocio. p̄. vñ sicut s̄. et vñus in totis

p̄curator contra  
alii in oibz age  
ret quasi alter a  
toto. p̄hibituz. sic  
et h̄. quasi a par-  
te. p̄hibituz vote  
rit alium pro sua  
parte administra-  
tions cōentre.  
Nā q̄d facit in to  
to quo ad totum  
denegata admini-  
stratio: hoc i par-  
te quo ad partez  
vi. l. de adm. tu.  
si duo. et. l. inter  
tutores. in sequē  
ti vero lege culti-  
bet in totis ad mi-  
nistratio cōmissa  
erat. Uel distingue  
de quo debito ag-  
garur. si de eo q̄d  
erat ante manda-  
tū. bñ possit agia  
p̄curatore h̄. alii  
p̄curator. si ait  
de eo q̄d post ri-  
gister non possit. Iz  
actioē operat. h̄.  
et q̄d intrinseca  
cepit deberi. Si  
autē ex ipsa admi-  
nistratio nō ate-  
est actio. q̄d finita  
sit ipsa adminis-  
tratio. et. l. dicimus  
in tutela. vi. l. de

Q Uiduos procuratores

Omnī rerū suarū reli-  
q̄t: nī nomiātū p̄cepit vt al-  
ter ab altero pecuniam petat  
non videtur mādatū vtrili  
bet eorum dedisse. Catus.  
I Laq; si hoc specialiter  
mādatū est: tunc exci-  
piente eo cu quo agitur: si nō  
michi mādatū sit vt a debito  
ribus peterem actorē ita de-  
bere replicare placet: aut si mi-  
chi mādatum non sit vt a  
te peterem.

C Procurator non potest fa-  
cere conditionē domini dete-  
riorē sed meliorez sic. h. d. cū  
l. seq. Barto. Paulus.

I Gnorantis dñi cōditio  
deterior per procuratō  
fieri nō dñ. Catus.  
Q Uacungz ratione pro-

Quiduo. non videtur. sed contra. l. proxima.  
I Mādatū nō sit. l. specialiter. Et sieno spāle  
hoccasū de siderari mādatū: vt dīti plē. h̄. eo pompo.  
in p̄ncip. Itē nota. q̄d sit non in l̄. als non sit nō. et  
sunt verba hec replicationis.

I Gnorantis s. nō dñ. nō in trib⁹ casibus. q̄. s. est in  
rem suā et q̄d speciale h̄. mādatū: et q̄n generale h̄  
habet liberā administratioē. vi. l. de iure iur. iuris  
du. h̄. si. et. l. se. h̄. de pac. l. rescriptu. h̄. si. et. l. se. qui sit  
contra. Sed certe nec tunc q̄n generale h̄. administratio  
nē et liberā p̄t donare. vt. h̄. de pac. l. h̄. iuris. h̄. si. fili⁹.  
sed lucet deteriore facere non potest. tamē meliorez sic.  
vt. l. proxima.

Q Uacung ratione. siue ipso iure q̄d sit multis mo-  
dis: siue per exceptione paci vel alia. aliud si nō  
ratioē sed p̄tra ratioē. vt per dolū v̄l. mesu vel similes  
modos. q̄nō videtur hoc ei cōmissum. sed vt bona fide  
faciat. sic vt. l. de cōdi. inde. l. si procurator in p̄nc. et h̄.  
celitus. in si. h̄. si videt q̄d pactum nō valeat: q̄d sic demis

valet cum principaliter ei pdest cui sit. vt. s. de pactis.  
l. fideiussori. ibi neqz eni. re. que est ptra. Sol. et hic in-  
terest. procuratoris: quia mandat tenetur si non quesuit  
quod potuit. vt ar. C. ar. tu. L. quicquid.

a. C. Procurator. ergo procuratorio nomine.

b. C. Ame. s. cre-

ditor tuo.

**P** Inoz. exi-

stat. i. existe

re velit.

d. C. In treg. qd

est cu infest ei. vt

qz. sit obligat. fz

certe lmo hoc ip-

so qz iplicat. vt. s.

du. l. minoub.

e. C. Posit. qua-

do est hoc qz pot

restitu i qn non.

An. potest qz si-

nem dato vt pte

hic: qz dicit defen-

sor. non pot qn hz

defendere est eadē vicē quā re-

mandat: lmo q

mādant sibi imputet. vt. s. de mino. l. cib mādato. hoc nō

placet: quia illa lex in negocis loquitur. et hic non ha-

bet legitimā psonā. vt. C. quilegi. per. l. i. t. t. l. de leg.

tu. l. si. sed dic qz qnqz etiā sine mandato defendens nō

restitutur: vt si pro patre vel matre vel similibus inter

ueniat defensor in subsidiū. vt. J. eo. l. feminis. t. l. de tu.

et ra. dis. l. i. S. sed nonnullos. et de admī. ruto. cum plu-

res. h. in paup. et de lib. ho. exhi. l. iii. S. sed si mulier.

his cibis iure cōmuni est v̄sus. unde non restitui-

tur. vt. l. de iurecuran. naz postea. S. si quis minor. t. C.

de in int. resti. mi. l. non videt. t. C. eo. erigendi. in fi.

Itē quid si fideiussor alio donandi pro eo interueniat:

an erit tunc idonens? An. nō. vt. C. qui le. p. l. i. et. h.

f. C. Non est: hic habes ergo qz minoz. xxv. an. nō pot

xxv. an. esse. procurator. vt. C. e. l. exigendi. in medio. l.

Sed cōtra

an pos. insi. q. ma. nō pos. Headē. l. t. l. de ma. vni. l. collactane

sticē. p. us. Sol. abi in illis. ll. ad negotia erat: hic ad iudicia. p

curato. habebat. naz et seruus ad negotia pot esse. sed ad iudici-

ia nō. vt. s. e. seruum. Itē p. C. e. l. exigendi. in. fi. Sol.

ibi damnandus erat absens: qz lis erat in ei contestata:

hi: hic no fm. vt. vt ar. s. e. nō soli. S. si. qz ibi fuit ad

mūllus. aut enim qz. procurator patrem defendere vo-

lebat. et tunc non dz admitti: qz personā nō hz legitimā

vt. C. si aduer. rem in. l. cib et minores. t. C. qui legit. p.

l. i. S. Itē qz et ipsi et fideiussoribus succurrat vi hic dicit

maxime fm nostram filiam. qui dicimus. procuratorem

qz interuenientē debere dānari. vi. s. e. q. pprio. in

pe. dicimus. aut allegando causas absentie: et tbc qz li-

ber debet admitti. vt. s. eo. seru. S. publice. dic ergo qz

spāle fuit ibi vt. p. patre admittetur. qz in hoc casu iure

cōl est v̄sus vt hac modo notaui. t. si non restituit

ibi: maxime lex videat holes decipere que facit es ad

mitti. vt ar. C. de his qz ve. era. ipse. l. i. Alij dicit qz ibi re-

stituitur et hie. quod est falsum.

g. C. Succurrat. lmo videt qz sibi succurrat fideiussor

forz mātē. vt. l. de arb. l. si pupill. que est contra.

Sol. ibi loquit qz fideiussor in rem minoz: hic non. vt

verius ibi non restituitur pupillus: qz nec tenebat nisi

naturaliter. et iō fideiussor nō succurrat. als una

ref. Item contra. C. de fideiussor. mi. l. i. et. q. i. r. h. et. l. de

ml. i. in cause. in p̄m. Sol. p. dicit qz hic fuit minor do-  
lo inductus quod nichil est: quia cum nec fuerit hic ad-  
missus non potest dici etā de facto qz fuit dolō inductus  
vel ibi sciebat eum esse maiorem. sed hoc non valer: da  
hoc casu non deberet fideiussori subveniri in necem cre-

ditoris. vt dicta

L. in cause. Alij di-

cunt hoc in iudi-  
cūs. sed leges cō-

trarie in contra-  
etabuso. et hoc nō

valer: quia idem

debet esse v̄re di

qz. vt. C. si tu. vel

cura. inter. l. i.

Tu ergo dic aut

minore restitu-

tatur in aliis re-

gressus. et tunc si

bi et fideiussori suc-

currat vt fuit hic

nam minore r. si

tuto teneat az-

ctio creditorū con-

tra debitōrē sunz quem defendere volebat minor. sic et

in minore qui hereditatem adiuit et creditorūs here-

ditarū fideiussorem dedit. nam si restituitur et repu-

dieret reseruatus actio in ei qui heres erit. et ideo fideiuss-

ori succurratur. vt. l. de admī. tu. l. i. et de sequi. here.

Si pupillus. in. fi. au. in aliis actio creditorū non seruat.

et tunc distinguitur: an dolo aduersarij inducit minor:

et tunc etiā fideiussori succurrat non vt minor: sed vt

si restitutio sibi prolat. vt. C. de fideiussor. mi. l. i. h. veri-

re. t. l. de except. l. exceptio. S. rei. ab. lmo et si minor non

cureret restituti fideiussor tamen inuaretur. vt. l. de contra-

tabo. si post mortē. S. si. aut non fecit dolō aduersarij. et

tunc fideiussor nō inuaretur. vt. l. de contrariaj legib.

Itē quid si ad agendum minor cōstituit. procurator. R. idē vt

ar. C. quilegi. per. l. i. vel dic contra qz tunc non possit re-

stituti et sibi imputet quicunqz constituit. vt. l. de mino,

cum mandato. prima verior.

h. C. Subire. no. eandē personā representat et eadem

habet p̄iūlegia. vt. l. pro socio. l. rey. S. et de dam. in-

fec. l. qui bona. S. pe. t. s. e. l. sed et he. S. defendere. et. l.

solu. ma. l. alia. l. ar. S. de admī. tu. l. et pluribus.

i. C. Possit. habita ratione neeget. vt. l. de reg. iur. l.

in condemnatione.

k. C. Locupletissimus. hz est arg. ztra. C. de epis. au. l.

de creationibus. S. i.

l. C. Subire. no. eandē personā representat et eadem

habet p̄iūlegia. vt. l. pro socio. l. rey. S. et de dam. in-

fec. l. qui bona. S. pe. t. s. e. l. sed et he. S. defendere. et. l.

solu. ma. l. alia. l. ar. S. de admī. tu. l. et pluribus.

m. C. Subire. no. eandē personā representat et eadem

habet p̄iūlegia. vt. l. pro socio. l. rey. S. et de dam. in-

fec. l. qui bona. S. pe. t. s. e. l. sed et he. S. defendere. et. l.

solu. ma. l. alia. l. ar. S. de admī. tu. l. et pluribus.

n. C. Subire. no. eandē personā representat et eadem

habet p̄iūlegia. vt. l. pro socio. l. rey. S. et de dam. in-

fec. l. qui bona. S. pe. t. s. e. l. sed et he. S. defendere. et. l.

solu. ma. l. alia. l. ar. S. de admī. tu. l. et pluribus.

o. C. Subire. no. eandē personā representat et eadem

habet p̄iūlegia. vt. l. pro socio. l. rey. S. et de dam. in-

fec. l. qui bona. S. pe. t. s. e. l. sed et he. S. defendere. et. l.

solu. ma. l. alia. l. ar. S. de admī. tu. l. et pluribus.

p. C. Subire. no. eandē personā representat et eadem

habet p̄iūlegia. vt. l. pro socio. l. rey. S. et de dam. in-

fec. l. qui bona. S. pe. t. s. e. l. sed et he. S. defendere. et. l.

solu. ma. l. alia. l. ar. S. de admī. tu. l. et pluribus.

## Liber Tertius

**N**on potest quia est factus consul vel alterius iurisdictionis. vt. s. de in ius voca. l. q. r. s. de iuris. om. ius di. l. si. multomagis nec ille qui et si vellet pati iudicis non posset. vt illustris et supplicis. vt. C. eo. l. quicquid. et in aut. vt ab illustri. s. i. colla. v.

**D**ebent. cu  
ei ipsi debes tibi  
initurns est: aut qui inuitus iuri-  
dicii pati non potest idoneus de-  
fensor intelligit. **L**utores qui  
in aliquo loco administraverunt  
eodem loco et defendi debent.  
**C**artilis preferitur directe. h.

**D**ato Barto. **I**lpianus.  
**P**rocuratore in re sua  
dato preferendus non  
est dñs procuratori in litere mo-  
uendam vel pecuniam suscipie-  
dam. Qui enim suo noite vi-  
les actiones habent: rite eas  
intendunt.

**C**ui cõmittuntur sequen-  
tia videtur cõmiti antecedē-  
tia. h. d. Barto. **I**dem.  
**A**d rem mobile peten-  
tia dat procurator ad  
exhibendum recte ageret.  
**P**rocurator datus ad agē-  
du intelligitur ad item perfi-  
ciendam. h. d. Barto. **I**de.

**Q**ui procuratore dat ut  
cofestim agat intellige-

**R**em mobilē bene di-  
cū de mobili. nō  
pro immobili nō  
pot agi ad exhibe-  
dum. vt. C. q. et  
q. bus quar. pars  
de. l. i. s. i. lib. x.

**E**recte ager. cu si illius actionis preparatoria. cui  
ergo mandantur sequentia et precedens videtur mandata  
per que peruerit ad ea: vt hic. r. T. e. l. ad legatis. et. s.  
de iuris. om. iu. l. q. s. ecōtra cui mandans precedens et  
sequentia videtur mandata. vt. l. l. prox. r. s. eo. l. q. pro-  
prio. s. it queritur. r. C. eo. l. i. n. i. t. s. e. cond. inde.

**Q**ui procuratore peragere. i. ad ef. (b. l. indebeti-  
fie) fecit bucare usq; ad finem. et hoc ratio pnera su-  
perioris legis vt ibidem diximus. Sed nūquid qui dele-  
gat iudicē ut cognoscat distinctionē cõmittere videtur?  
Rū. non. vt arg. C. ad le. cor. de sal. l. vbi. et pro hoc etiā  
posset induci. C. de iudi. aut. ad hoc.

**G** Remisit. sciens vel ignorans non curio.  
**E**xcep. h. **P**rocuratiam. hec est duplex. vel q. non sit pro-  
prio. p. cur. vt. s. manda. l. fideiussor. s. quedam. vel q. non  
ratoia possit esse vel fieri procurator. vt. s. de proba. l. in excep.  
duplex. s. sed et si procuratiam. Idē dicas si omiserit petere  
cautionem de defendendo: et in qualibet simili idem.  
vt. C. de proba. l. excep. r. C. de excep. l. pe. et si. sed  
in prima quando non fuit procurator non habet locus  
hec lex. vt. C. eo. l. licet.

**P**rocurator. sed et id his duabus legibus discordat.  
De solu. l. q. b. l. sed contradicte. Leo. procurator to-  
tore. r. l. mādato. r. l. de iure iurā. l. i. i. i. r. s. f. r. l.  
sequē. r. s. de pac. l. nam et nocere. r. l. de sol. l. hoc iure.  
Sol. hoc verbū libera q. hic ponitur tollit illud contra-  
rium. Item licet

**P**rocurator cujus libera pot  
oia facere que dñs facere pos-  
set: r. etiā alienare si donatio-  
nem non contineat. h. d. ter.  
cum glo. **P**aulus.

**P**rocurator: cui genera-  
liter libera administra-  
tio rerū cōmissa est pot exigere  
nouare/altud p alio per-  
mutare. **I**dem.

**S**i videtur vt soluat cre-  
ditoribus.

**P**rocurator gñialis sine li-  
bera non pot trāligere. **I**de.

**P**andato generali nō  
cōtineri etiā trāsactio-  
nem decidendi cā interposi-  
tā. Et ideo si postea is q man-  
dauit transactionē ratam nō  
habuerit: nō posse eū repellere  
ab exercendis actionibus.

**C**on procuratore simplicē nō  
executio iudicati: securus in  
defensorem. h. d. Bar. **I**de.

**P**autius ait procurator dānatū nō debe-  
re conueniri: nisi aut in rem  
suam datus esset: aut obtu-  
lisset se cum sciret cautum.

**P**autius ait. s. recitando quod sequitur. q. om-  
nibus placuit.

**P**rocuratore. i. procurantem aliena negotia. Largi-  
ge enim ponitur etiam pro eo qui mandatu non habet:  
vt patet per sequentia et sic improprie. vt. s. eo. l. et p.  
eo qui habet. Et sic nota q. verbum semel posito pro-  
prio ipso ponit. vt. s. de offi. p. cō. l. lega. l. i. in p. **D**

**Q** Conueniri. scilicet actione in factum. sed ex stu-  
latu sic. vt. s. eo. l. l. procurator. s. fina. que est contra-

**C** Suam. Sed qualiter ex parte rei si procurator in  
rem suam. ex parte enim actoris constat. vt. s. eo. si q. s  
in rem suam. sed dic in reo si fieri. scilicet q. vendam et  
cedam alicui hereditatem in qua sunt creditores. vt. s.  
de condi. indebi. l. finali. s. finis. Item in duplicitibus  
iudicij: vt si cedam alicui tale ius. nam cum ego erā  
actor et reus video hoc idem cessisse. vt. s. de iudi. l. in  
tribus. Item pone exēplum vt. s. de noxa. de illo. s. fina.  
et. l. sequen. et. s. de pe. he. l. sed et si. s. quid tamen. et. l.  
etiam. s. penulti.

**C**autum. i. mandatum ei nō esse. sed ipse allegabat  
ubi mandatum esse: r. sic metiebatur. sed inferiori casu

**I**dē erit etiā cī nō allegabat pīm. v. el dīc q̄ pīlo hoc  
casū fuit admissus sine satisdatiōne assenerando satis-  
datiō ē: in alio casū cū satisdatiōne, v. tertio hic cī dīs s-  
cauerat: ibi cī procurator, sed hoc nō placet: q̄ si dīs s-  
atisdissit ip̄e p̄ueniret ac si mādasset v̄l ratū habuisset